
    PORTO VELHO-RO, SEGUNDA-FEIRA, 01 DE SETEMBRO DE 2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: ALEX REDANO
1º Vice-Presidente: LAERTE GOMES
2º Vice-Presidente: ROSÂNGELA DONADON
1º Secretário: ALAN QUEIROZ
2º Secretário: CÁSSIO GOIS
3° Secretário: EDEVALDO NEVES
4º Secretário: MARCELO CRUZ

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Ger. de Apoio ao Processo Legislativo - Miranilde R. do Nascimento Robles
Divisão de Publicações e Anais - Isabella Lopes de Souza Pinto 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO 
ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO

SUMÁRIO
SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS .................... Capa

SECRETARIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES ..................4052

ADVOCACIA-GERAL ..........................................................4053

SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS

ATO Nº 4348/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais, com base na Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, nos termos do 
Ato nº 005/2025-MD/ALE, de 09 de maio de 2025, e 
na Lei Complementar nº 1.056, de 26 de fevereiro de 
2020, resolve:

Conceder a Função Gratifi cada FG-5 - Baixa 
Complexidade à  servidora  Adriana Sara Felipe 
Rocha  Goncalves,  Analista  Legislativo,  lotada  na  
Divisão  de  Taquigrafi a,  com  efeitos  a  partir  da  data  
da publicação.

Porto Velho, 01 de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0530877

ATO Nº 4349/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais, com base na Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, nos termos do 
Ato nº 005/2025-MD/ALE, de 09 de maio de 2025, e 
na Lei Complementar nº 1.056, de 26 de fevereiro de 

2020, resolve:

Conceder  a Função  Gratifi cada  FG-5  - Baixa  
Complexidade  à servidora  Elizandra  Arboit, 
Assistente Legislativo, lotada na Divisão de Taquigrafi a, 
com efeitos a partir da data da publicação.

Porto Velho, 01 de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0530897

ATO Nº 4351/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais, com base na Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, nos termos do 
Ato nº 005/2025-MD/ALE, de 09 de maio de 2025, e 
na Lei Complementar nº 1.056, de 26 de fevereiro de 
2020, resolve:

Conceder  a Função Gratifi cada FG-5 - Baixa 
Complexidade  à servidora  Ermelinda  Eugenia 
Souza  dos  Santos,  Analista  Legislativo,  lotada  na  
Divisão  de  Taquigrafi a,  com  efeitos  a  partir  da  data  
da publicação.

Porto Velho, 01 de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0530924

ATO Nº 4353/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais, com base na Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, nos termos do 
Ato nº 005/2025-MD/ALE, de 09 de maio de 2025, e 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

4038

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XIV Nº 161



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 161 01/09/2025

na Lei Complementar nº 1.056, de 26 de fevereiro de 
2020, resolve:

Conceder Função Gratifi cada aos servidores abaixo 
relacionados,  com efeitos a partir da data da publicação, 
conforme os níveis de complexidade indicados:

FG-5 – Baixa Complexidade

Servidor  Helga Terceiro de Medeiros Chaves
Cargo   Assistente Técnico Legislativo
Lotação  Departamento de Comunicação Interna 
e Externa

Servidor  Moises Carvalho da Silva
Cargo   Agente de Serviços
Lotação  Departamento de Comunicação Interna 
e Externa

Porto Velho, 01 de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0530964

ATO Nº 4352/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais, com base na Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, nos termos do 
Ato nº 005/2025-MD/ALE, de 09 de maio de 2025, e 
na Lei Complementar nº 1.056, de 26 de fevereiro de 
2020, resolve:

Conceder  a  Função  Gratifi cada  FG-5  -  Baixa  
Complexidade  à   servidora  Lizandra  Silva Ferreira, 
Analista Legislativo, lotada na Divisão de Taquigrafi a,  
com efeitos a partir da data da publicação.

Porto Velho, 01 de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0530953

ATO Nº 4354/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais, com base na Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, nos termos do 
Ato nº 005/2025-MD/ALE, de 09 de maio de 2025, e 
na Lei Complementar nº 1.056, de 26 de fevereiro de 
2020, resolve:

Conceder a Função Gratifi cada FG-5 - Baixa 
Complexidade ao servidor  Marcus Aurelio Costa 
Silva Bahia, Agente de Polícia Legislativa, lotado no 

Gabinete da Presidência,  com efeitos a partir da data 
da publicação.

Porto Velho, 01 de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0530972

ATO Nº 4350/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais, com base na Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, nos termos do 
Ato nº 005/2025-MD/ALE, de 09 de maio de 2025, e 
na Lei Complementar nº 1.056, de 26 de fevereiro de 
2020, resolve:

Conceder a Função Gratifi cada FG-5 - Baixa 
Complexidade  à servidora  Maria Alice Coelho
Straatmann, Analista Legislativo, lotado na Divisão de 
Taquigrafi a,  com efeitos a partir da data da publicação.

Porto Velho, 01 de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0530909

ATO Nº 4370/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ANA PAULA DOS SANTOS DORNELLES,  para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de
Assessor Parlamentar, código AP-13, no Gabinete do 
Deputado Edevaldo Neves, a contar de 01 de setembro 
de 2025.

Porto Velho, 01 de setembro  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0531590

ATO Nº 4344/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4039

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 161 01/09/2025

A lotação do servidor BRENNO ANDRADE XIMENES, 
matrícula nº 200178335, Assessor Técnico, para o 
Gabinete da Presidência, a contar de 01 de setembro 
de 2025.

Porto Velho, 01  de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0530515

ATO Nº 4345/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

CARLOS ADRIANO  COSTA DE LIMA,  para exercer 
o Cargo de Provimento  em Comissão  de Assessor 
de Gabinete I, código DAG-03, no Gabinete da 4ª 
Secretaria  -Deputado Marcelo Cruz, a contar de 01 
de setembro de 2025.

Porto Velho, 01 de setembro  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0530536

ATO Nº 4339/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

CARLOS ALBERTO LUCAS,  do Cargo de Provimento 
em Comissão de Assessor de Direção, código AS-07, 
do Departamento de Projeto Institucionais e de Apoio 
Finalístico, da Secretaria de Planejamento e Orçamento, 
a contar de 31 de agosto de 2025.

Porto Velho, 01 de setembro 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0530406

ATO Nº 4366/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 

nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

CARLOS ALBERTO  LUCAS,  para exercer o Cargo 
de Provimento  em Comissão de Assessor de Direção,  
código  AS-07,  no  Departamento  de  Projetos  
Institucionais  e  de    Apoio  Finalístico,  da  Secretaria  
de Planejamento e Orçamento, a contar de 01 de 
setembro de 2025.

Porto Velho, 01 de setembro  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0531572

ATO Nº 4341/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

CHARLES  PEREIRA  DA  SILVA,   do Cargo  de 
Provimento  em  Comissão  de Assessor  de Emendas  
Parlamentares,  do  Assessoramento  de  Emendas  
Parlamentes,  código  DAG-02-B,  do  Gabinete  de 
Emendas Parlamentares, a contar de 31 de agosto de 
2025.

Porto Velho, 01 de setembro 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0530452

ATO Nº 4376/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

CHARLES PEREIRA DA SILVA,   para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor
Técnico, código AT-27, no Gabinete da Presidência, a 
contar de 01 de setembro de 2025.

Porto Velho, 01 de setembro  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0531613

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4040

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 161 01/09/2025

ATO Nº 4377/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

CICERA FILHA DE SOUSA PEREIRA,  para exercer  
o Cargo de Provimento  em Comissão  de Assessor 
Técnico, código AT-30, no Gabinete da Presidência, a 
contar de 01 de setembro de 2025.

Porto Velho, 01 de setembro  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0531614

ATO Nº 4375/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

DEIVISON  DA COSTA  SILVA,   para exercer  o 
Cargo de Provimento  em Comissão  de Assessor
Técnico, código AT-30, no Gabinete da Presidência, a 
contar de 01 de setembro de 2025.

Porto Velho, 01 de setembro  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0531610

ATO Nº 4373/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

DILIANE  SILVA  DE  SOUSA,  para  exercer  o  
Cargo  de  Provimento  em  Comissão  de Assessor
Parlamentar, código AP-13, no Gabinete do Deputado 
Delegado Camargo, a contar de 01 de setembro de 
2025.

Porto Velho, 01 de setembro  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0531595

ATO Nº 4356/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

EDVALDO  CARLOS  PEREIRA,  para exercer o Cargo 
de Provimento  em Comissão  de Assessor Parlamentar, 
código AP-25, no Gabinete do Deputado Delegado 
Camargo, a contar de 01 de setembro de 2025.

Porto Velho, 01 de setembro  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0531401

ATO Nº 4359/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ELTON  DE  MOURA,  para  exercer  o Cargo  de 
Provimento  em  Comissão  de Assessor  Especial, 
código AE-05, no Gabinete do Superintendente de 
Tecnologia da Informação, a contar de 01 de setembro 
de 2025.

Porto Velho, 01 de setembro  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0531430

ATO Nº 4342/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão do servidor  ELTON MARCOS  
MACHADO,  matrícula nº 200176951, para Assessor  
de  Emendas  Parlamentares,  código  DAG-02-B,  e 
relotar  no Assessoramento  de  Emendas  Parlamentes  
- Gabinete de Emendas Parlamentares, a contar de 01 
de setembro de 2025.

Porto Velho, 01  de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0530473

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4041

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 161 01/09/2025

ATO Nº 4357/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ERIC  ALMEIDA  DA  SILVA,   para  exercer  o  
Cargo  de  Provimento  em  Comissão  de Assessor
Parlamentar, código AP-13, no Gabinete do Deputado 
Delegado Camargo, a contar de 01 de setembro de 
2025.

Porto Velho, 01 de setembro  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0531413

ATO Nº 4363/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão  da servidora  ESTER 
ALVARENGA  FERREIRA  RIBEIRO,   matrícula nº
2001728997, para Assessor Parlamentar, do Gabinete 
da Deputada Rosangela Donadon, a contar de 01 de 
setembro de 2025.

Porto Velho, 01  de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0531505

ATO Nº 4346/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

A  referência  do  Cargo  em  Comissão  do  servidor  
FRANCIVALTER   CARDOSO  TEIXEIRA, matrícula 
nº 200178675, Assessor Parlamentar, para o código 
AP-17, do Gabinete da Deputada Drª. Taissa, a contar 

de 01 de setembro de 2025.

Porto Velho, 01  de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0530799

ATO Nº 4374/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

GABRIELA OLIVEIRA NASCIMENTO DE 
MEDEIROS,  para exercer o Cargo de Provimento em 
Comissão  de Assessor Parlamentar,  código AP-17, no 
Gabinete  do Deputado Ribeiro do Sinpol, a contar de 
01 de setembro de 2025.

Porto Velho, 01 de setembro  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0531596

ATO Nº 4368/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

IVAN FERNANDES  DE AVILA,  para exercer o 
Cargo de Provimento  em Comissão  de Assessor
Técnico, código AT-25, no Gabinete da Presidência, a 
contar de 01 de setembro de 2025.

Porto Velho, 01 de setembro  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0531586

ATO Nº 4369/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

JESCILANIA ALVES FERREIRA,  para exercer o Cargo 

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4042

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 161 01/09/2025

de Provimento em Comissão de Assessor Executivo, 
código DAG-02-A, no Gabinete da Presidência, a contar 
de 01 de setembro de 2025.

Porto Velho, 01 de setembro  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0531588

ATO Nº 4371/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

KEITE  TOSCANO  DA SILVA,  para exercer  o 
Cargo  de Provimento  em Comissão  de Assessor
Parlamentar, código AP-13, no Gabinete do Deputado 
Edevaldo Neves, a contar de 01 de setembro de 2025.

Porto Velho, 01 de setembro  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0531592

ATO Nº 4347/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

KORYNNA ALEXANDRA MENDES DE SOUZA,  
do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, código AT-13, do Gabinete da Deputada Drª. 
Taíssa, a contar de 31 de agosto de 2025.

Porto Velho, 01 de setembro 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0530844

ATO Nº 4364/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 

resolve:

E X O N E R A R

LEONARDO PEREIRA CAVALHEIRO,   do Cargo de 
Provimento em Comissão de Chefe de Gabinete da 
Corregedoria Geral, código DAS-04-B, a contar de 31 
de agosto de 2025.

Porto Velho, 01 de setembro 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0531509

ATO Nº 4362/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão do servidor  LUIZ HENRIQUE 
ARAUJO VIANA,  matrícula nº 200176542, para 
Assessor Técnico, e relotar no Gabinete da Comissão 
Permanente   de Fiscalização e Controle, a contar de 
01 de setembro de 2025.

Porto Velho, 01  de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0531490

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 148/2025/SEC-RH/ALERO

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.11, inciso XII, 
do Regimento Interno, Resolução nº 32/90, resolve:

E X O N E R A R

MARAISA PINHEIRO DE ANDRADE OLIVEIRA,  
Cargo de Provimento em Comissão de Secretário do 
Planejamento e Orçamento Adjunto, código DAS-02, a 
partir de 01 setembro de 2025.

Porto Velho, 01 de setembro de 2025.

ALEX REDANO
Presidente ALE/RO

                          SEI nº 0531607

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4043

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 161 01/09/2025

ATO Nº 4372/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

MARIA SELMA FERREIRA DA SILVA,   para exercer 
o Cargo de Provimento  em Comissão  de Assessor 
Parlamentar, código AP-17, no Gabinete do Deputado 
Ezequiel Neiva, a contar de 01 de setembro de 2025.

Porto Velho, 01 de setembro  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0531593

ATO Nº 4358/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

MARIZANIA  FERREIRA  PINHEIRO  DE  SOUZA,  
para  exercer  o  Cargo  de  Provimento  em Comissão  
de Assessor  Parlamentar,  código AP-13, no Gabinete  
do Deputado  Luís do Hospital,  a contar de 01 de 
setembro de 2025.

Porto Velho, 01 de setembro  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0531419

ATO Nº 4360/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

MARLY ABADIAS BRITO FERNANDES,  para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, código AT-21, no Gabinete da Presidência, a 
contar de 01 de setembro de 2025.

Porto Velho, 01 de setembro  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0531442

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 147/2025/SEC-RH/ALERO

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.11, inciso XII, 
do Regimento Interno, Resolução nº 32/90, resolve:

E X O N E R A R

NAIR  INEZ  BRAMBILLA  VIEGAS,  Cargo  de  
Provimento  em  Comissão  de  Secretário Administrativo 
Adjunto, código DAS-02, a contar de 01 setembro de 
2025.

Porto Velho, 01 de setembro de 2025.

ALEX REDANO
Presidente ALE/RO

SEI nº 0531606

ATO Nº 4365/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

POLIANA DE OLIVEIRA MOURA DA COSTA,   
do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Executivo, código DAG-02-A, do Gabinete da Presidência, 
a contar de 01 de setembro de 2025.

Porto Velho, 01 de setembro 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0531513

ATO Nº 4343/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

POLLYANA CRISTINA DE ALMEIDA SILVA,    do 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-13, do Gabinete do Deputado 
Luís do Hospital, a contar de 31 de agosto de 2025.

Porto Velho, 01 de setembro 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0530505

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4044

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 161 01/09/2025

ATO Nº 4340/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

RAILSON    DA  SILVA  TABOSA,   do  Cargo  de  
Provimento  em  Comissão  de Assessor  de Direção, 
código AS-07, da Divisão de Policiamento,  Informação 
e Controle Operacional,  do Departamento  de Policia 
Legislativa - Secretaria de Segurança Institucional, a 
contar de 31 de agosto de 2025.

Porto Velho, 01 de setembro 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0530421

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 150/2025/SEC-RH/ALERO

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.11, inciso XII, 
do Regimento Interno, Resolução nº 32/90, resolve:

N O M E A R

ROGERIO GAGO DA SILVA,  para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Chefe de Gabinete 
da Presidência, código DAG-01, a contar de 01 de 
setembro de 2025.

Porto Velho, 01 de setembro de 2025.

ALEX REDANO 
Presidente ALE/RO

SEI nº 0531618

ATO Nº 4361/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

O   Cargo   em   Comissão   do   servidor  RONE   
KENNEDY   LEMOS   DA  SILVA,   matrícula   nº
200176533, para Assessor Técnico, e relotar no  
Gabinete da Comissão Permanente de Fiscalização e 

Controle, a contar de 01 de setembro de 2025.

Porto Velho, 01  de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0531485

ATO Nº 4355/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

SANDERSON  DOUGLAS  CELESTINO  NOGUEIRA, 
para exercer  o Cargo de Provimento  em Comissão 
de Assessor Parlamentar,  código AP-20, no Gabinete 
do Deputado Delegado Camargo, a contar de 01 de 
setemboro de 2025.

Porto Velho, 01 de setembro  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0531390

ATO Nº 4378/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

VALERIA GAGO DA SILVA,   para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Subchefe de Gabinete 
do Deputado Alex Redano, código DAH-02, a contar de 
01 de setembro de 2025.

Porto Velho, 01 de setembro  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0531615

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 149/2025/SEC-RH/ALERO

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.11, inciso XII, 
do Regimento Interno, Resolução nº 32/90, resolve:

N O M E A R

VICENTE  GALDINO  DE  OLIVEIRA  NETO,  para  

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4045

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 161 01/09/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4046

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

exercer  o  Cargo  de  Provimento  em Comissão de Secretário do Planejamento e Orçamento Adjunto, código DAS-
02, a contar de 01 de setembro de 2025.

Porto Velho, 01 de setembro de 2025.

ALEX REDANO 
Presidente ALE/RO

SEI nº 0531611

ATO DE DIÁRIA Nº 0530840/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais 
e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 10 de 
dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ariquemes/RO a 
Ji-Paraná/RO, no período de 31/08/2025 a 02/09/2025, para conduzir veículo e assessorar o Deputado Alex Redano, em 
reuniões com autoridades municipais e no Fórum Permanente de Desenvolvimento Econômico e Tributário de Rondônia, 
conforme processo nº 100.023.000174/2025-15.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200175424 Reginaldo Correia de Lima Assessor Executivo Gab. Presidência

Porto Velho, 01 de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0530773/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais 
e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 10 de 
dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao Deputado Estadual Alan Kuelson Queiroz Feder, matricula nº 200169096, pelo deslocamento 
via transporte aéreo de Porto Velho/RO a Brasília/DF, no período de 07/09/2025 a 10/09/2025, para participar de reuniões 
ofi ciais junto à Câmara dos Deputados e demais órgãos federais, com encontros voltados ao debate e encaminhamento de 
pautas estratégicas para o Estado de Rondônia, incluindo a pavimentação da BR-319, a duplicação da BR-364, tratativas 
sobre energia elétrica junto à ANEEL, fortalecimento do agronegócio e acompanhamento da liberação de recursos 
provenientes de emendas parlamentares e projetos federais, que benefi ciarão diretamente a população rondoniense, 
conforme processo nº 100.041.000379/2025-82.

Porto Velho, 01 de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0530787/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais 
e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 10 de 
dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/RO 
a Brasília/DF, no período de 07/09/2025 a 10/09/2025, para acompanhar o Deputado Alan Queiroz, onde prestará apoio 
técnico e administrativo nas agendas a ser cumpridas pelo parlamentar. Em viagem será oferecido suporte organizacional, 



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 161 01/09/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4047

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

logístico e documental durante as reuniões na Câmara dos Deputados e demais órgãos federais, bem como auxiliar na 
interlocução com autoridades sobre temas de interesse de Rondônia, que contribuirá para o desenvolvimento do Estado 
de Rondônia, conforme processo nº 100.041.000379/2025-82.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177030 Fabio Ribeiro Menna Barreto Chefe Gabinete Deputado Gab. 1ª Secretaria

Porto Velho, 01 de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0530801/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais 
e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 10 de 
dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/
RO a Brasília/DF, no período de 07/09/2025 a 10/09/2025, para acompanhar o Deputado Alan Queiroz, onde garantirá o 
suporte necessário durante a agenda parlamentar. Bem como prestará assistência organizacional e apoio administrativo ao 
parlamentar, nas reuniões e encontros com autoridades federais, conforme processo nº 100.041.000379/2025-82.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177153 Democrito Inacio de Oliveira Assessor Técnico Gab. 1ª Secretaria

Porto Velho, 01 de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0531015/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais 
e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 10 de 
dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Cujubim/RO, 
Porto Velho/RO a Jaru/RO, no período de 01/09/2025 a 05/09/2025, para fazer a segurança do Deputado Estadual Pedro 
Fernandes em cumprimento da agenda parlamentar, conforme processo nº 100.060.000202/2025-58.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174251 Jean Carlos Ferreira Oleias Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 01 de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0530872/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais 
e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 10 de 
dezembro de 2024;



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 161 01/09/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4048

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Presidente Médici/RO, Espigão do Oeste/RO, Theobroma/RO, Ouro Preto do oeste/RO a Ji Paraná/RO, no período de 
01/09/2025 a 05/09/2025, para realizar reuniões nos municípios citados, acompanhar reuniões com vereadores, prefeito 
e lideranças da região, articular e monitorar a execução das emendas parlamentares destinadas aos municípios que 
fortalecerá o diálogo institucional e alinhando as ações parlamentares, conforme processo nº 100.023.000172/2025-26.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178863 Adriano Pereira da Rocha 

Nascimento
Coord. de Artc. Mun. de 

Emen. Parlament.
Gabinete de Emendas Parlamentares

Porto Velho, 01 de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0530921/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais 
e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 10 de 
dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Presidente Médici/RO, Espigão do Oeste/RO, Theobroma/RO, Ouro Preto do oeste/RO a Ji Paraná/RO, no período 
de 01/09/2025 a 05/09/2025, para conduzir o veículo durante as viagens aos municípios citados, onde prestará suporte 
documental e administrativo ao Coordenador de Articulação Municipal de Emendas Parlamentares Adriano Pereira, 
bem como garantir a logística da viagem e auxiliar no preparo, organização e controle dos documentos necessários 
para o acompanhamento das reuniões e atividades relacionadas às emendas parlamentares, conforme processo nº 
100.023.000172/2025-26.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177110 Rafael Aparecido Walter Pereira Assessor Executivo Gab. Presidência

Porto Velho, 01 de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0530949/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais 
e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 10 de 
dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Ji-Paraná/RO, Pimenta Bueno/RO, Jorge Teixeira/RO a Nova União/RO, no período de 01/09/2025 a 05/09/2025, 
para realizar visitas institucionais aos municípios para articular e fortalecer o diálogo entre a Assembleia Legislativa do 
Estado de Rondônia e as autoridades locais. Onde será discutido estratégias para destinação de recursos, buscar apoio 
para projetos que atenda às demandas dos municípios, conforme processo nº 100.023.000173/2025-71.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176229 Rogerio Gago da Silva Chefe Gab. Presidência Gab. Presidência

Porto Velho, 01 de setembro de 2025.

 ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 161 01/09/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4049

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0530984/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais 
e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 10 de 
dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO, 
Ji-Paraná/RO, Pimenta Bueno/RO, Jorge Teixeira/RO a Nova União/RO, no período de 01/09/2025 a 05/09/2025, para 
conduzir o veículo e prestar suporte documental ao Chefe de Gabinete da Presidência Rogerio Gago durante a agenda 
institucional nos municípios, onde auxiliará nas atividades de articulação e encaminhamento de recursos junto às 
autoridades locais, conforme processo nº 100.023.000173/2025-71.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177295 Jonatas Bezerra da Silva Assessor Técnico Assessoramento de Emendas 

Parlamentares

Porto Velho, 01 de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0530995/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais 
e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 10 de 
dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Ji-Paraná/RO, Pimenta Bueno/RO, Jorge Teixeira/RO a Nova União/RO, no período de 01/09/2025 a 05/09/2025, 
para assessorar o Chefe de Gabinete da Presidência Rogerio Gago durante viagem institucional, onde prestará suporte em 
reuniões sobre emendas parlamentares, com a disponibilização de informação técnica e acompanhar a parte documental 
necessária ao andamento das demandas, conforme processo nº 100.023.000173/2025-71.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178488 William Dutra da Silva Assessor Executivo Gab. Presidência

Porto Velho, 01 de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

Ato de Diária nº 0531378/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto 
Velho/RO, Ariquemes/RO a Vilhena/RO, no período de 03/09/2025 a 07/09/2025, para fazer a segurança das ações 
da  3ª CCJ Cidadã, proposta pelo Deputado Lucas Torres. Bem como prestar o acompanhamento dos instrutores da 
ELERO, que realizará o Aulão ACELERA - ENEM, com o objetivo de promover a capacitação educacional da população 
local, conforme processo nº 100.021.002168/2025-12.
Matrícula Nome Cargo Lotação
200177831 Erique Rodrigues Marques Superintendente de 

Assuntos Estratégicos
Superintendência de Assuntos 
Estratégicos



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 161 01/09/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4050

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

200174874 Amiston Geremias de Oliveira Assessor de Segurança Assessoria de Segurança
200176918 Patricia Benigna de Almeida da SilvaAssessor Especial Gab. Sec. Segurança Institucional

Porto Velho, 01 de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

Ato de Diária nº 0531450/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO a 
Vilhena/RO, no período de 03/09/2025 a 05/09/2025, para representar a ELE/RO (Escola do Legislativo de Rondônia)  no 
evento CCJR – Cidadã. Com objetivo de garantir a organização o bom andamento do evento, realizar a recepção 
dos acadêmicos, onde será feito a inscrição e a coleta de assinaturas para controle de presença e assim assegurar a 
participação adequada dos acadêmicos, conforme processo nº 200.184.000198/2025-76.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178744 Felipe Detregiacchi Ungerelli Pires 

Gaspar
Chefe de Divisão Divisão de Apoio Administrativo

Porto Velho, 01 de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

Ato de Diária nº 0531441/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Vilhena/RO, no período de 03/09/2025 a 05/09/2025, para realizar assessoria parlamentar ao Deputado Lucas Torres, 
durante 3º CCJ Cidadã, com objetivo de ouvir a comunidade e construir soluções para Rondônia, conforme processo nº 
100.055.000321/2025-80.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176728 Taline Matias dos Santos Cavalcanti Assessor Técnico Comissão de Const. e Just. e de 

Redação

Porto Velho, 01 de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

Ato de Diária nº 0531494/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 161 01/09/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4051

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Nova Mamoré/RO, no período de 29/08/2025 a 01/09/2025, para realizar a segurança do Deputado Jean Oliveira 
em cumprimento de agenda parlamentar, conforme processo nº 100.531.000200/2025-75.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173874 Mauro Sergio Santos Silva Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 01 de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

Ato de Diária nº 0531462/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 01 (uma) diária ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Guajará-mirim/
RO a Distrito de Surpresa/RO, no período de 31/08/2025 a 31/08/2025, para realizar atividades parlamentares voltadas à 
coleta de demandas da comunidade, ao diálogo com autoridades indígenas e lideranças locais, além de reuniões destinadas 
a ouvir reivindicações que possa fundamentar indicações, projetos e emendas, fortalecendo o diálogo institucional e 
promovendo ações alinhadas às necessidades da população, conforme processo nº 100.063.000244/2025-69.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178864 Cristian de Castro Souza Assessor Parlamentar Gab. Dep. Drª Taissa 

Porto Velho, 01 de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

Ato de Diária nº 0531473/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Pimenta Bueno/RO, no período de 01/09/2025 a 03/09/2025, para realizar um alinhamento junto à equipe do 
escritório Deputado Jean Mendonça. Onde a visita tem objetivo de mapear as necessidades do escritório e conhecer 
as demandas específi cas do município.  Bem como possibilitará um aprimoramento na coordenação das atividades 
do escritório parlamentar, garantir assim maior efi ciência no atendimento às demandas da população local, conforme 
processo nº 100.052.000242/2025-07.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200179210 Irma Fogaça Chefe Gabinete Deputado Gab. Dep. Jean Mendonça

Porto Velho, 01 de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

Ato de Diária nº 0531482/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 161 01/09/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4052

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Pimenta Bueno/RO, no período de 01/09/2025 a 03/09/2025, para conduzir veículo e assessorar a chefe de gabinete 
Irma Fogaça, bem como fazer a cobertura  e criação de conteúdo das ações parlamentares, o gerenciamento das redes 
sociais e o relacionamento com a imprensa. E assim fortalecer a comunicação alinhada e positiva durante as reuniões e 
compromissos, conforme processo nº 100.052.000242/2025-07.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177799 Juceli Manrich Assessor Técnico Gab. Dep. Jean Mendonça

Porto Velho, 01 de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

Ato de Diária nº 0531470/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Vilhena/RO 
a Porto Velho/RO, no período de 08/09/2025 a 11/09/2025, para conduzir veículo e realizar a segurança da Deputada 
Rosangela Donadon no cumprimento da agenda parlamentar, conforme processo nº 100.621.000079/2025-72.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177611 Pedro Panta Cordeiro Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 01 de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2025/CPP/ALE/RO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 100.021.001110/2025-51 

 
 
Em atendimento ao disposto no inciso IV do Art. 71º da Lei Federal nº 14.133/2021, ADJUDICO o objeto, bem como 
HOMOLOGO o procedimento da licitação supracitada que tem por finalidade a AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO 
“EQUIPAMENTO DE SUPORTE EM OBJEÇÃO A REGISTRO DE SONS (BLOQUEADORES DE GRAVAÇÃO 
AMBIENTAL), em que se sagrou vencedora do certame a empresa: 
 
ITEM DESCRIÇÃO UNID QUANT VLR- UNIT VLR-TOT 

1 
Speech Protector Kit - HARP Santor HARP, com licença de update inclusa. Bateria externa. 
Treinamento de uso. Fonte com plugue padrão com padrão brasileiro. Manual. Gabarito de 
Instalação. 

UND 2 170.000,00 340.000,00 

EMPRESA:  INFINITY SAFE TECNOLOGIA EM SEGURANCA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 29.035.444/0001-44 

 
Porto Velho/RO, 01 de setembro de 2025. 

 
 

Arildo Lopes da Silva 
Secretário Geral - ALE/RO 

SECRETARIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 161 01/09/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4053

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 018/2024
Processo Administrativo 100.017.000062/2024-62

Contratante: Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia.
Contratada: GOVPLAN SISTEMAS INTELIGENTES LTDA

DO OBJETO: O objeto do presente termo aditivo é a PRORROGAÇÃO ao contrato nº 018/2024, celebrado entre 
esta ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA – ALE/RO e sociedade empresária GOVPLAN SISTEMAS 
INTELIGENTES LTDA para a contratação de empresa especializada na concessão de licença ao portal GOVPLAN, sistema 
projetado para ajudar no desenvolvimento, implementação e monitoramento do Plano Anual de Contratações (PCA) 
de que trata a Lei nº 14.133, de 2021, incluindo treinamento ilimitado para os usuários, suporte ilimitado realizado via 
WhatsApp, chat online, telefone, e-mail e videoconferência.

Parágrafo primeiro – Somada à prorrogação prevista no “caput” desta cláusula, por meio deste Termo Aditivo formaliza-
se o deferimento do pedido efetuado pela CONTRATADA atinente ao REAJUSTE com base em índice ofi cial previsto no 
contrato n° 018/2024 (0291319), conforme cláusula 2.4 da avença originária, com a aplicação do índice geral de preços 
do mercado (IGPM).

Parágrafo segundo – São partes integrantes do presente Termo Aditivo, independentemente de sua transcrição, o 
Processo Eletrônico n° 100.017.000062/2024-62, inclusive o Contrato nº 018/2024.

DA VIGÊNCIA: Fica estabelecido para o presente TERMO ADITIVO o prazo de prorrogação de 12 (doze) meses, 
com início em 4 de outubro de 2025 e término em 04 de outubro de 2026, como disposto no art. 107 da Lei Federal nº 
14.133/2021, de 1º de abril de 2021.

DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Acerca da prorrogação e do reajuste contratuais ambos constam em previsões 
expressas no instrumento anteriormente fi rmado, amoldando-se ao disposto no art. 107 da Lei Federal nº 14.133/2021, 
que admite a prorrogação de contratos de serviços contínuos, desde que mantidas as condições vantajosas para a 
Administração e observado o reajuste determinado pelas condições da avença fi rmada.

DA JUSTIFICATIVA: A prorrogação do Contrato nº 18/2024, conforme informações prestadas pela área técnica 
competente, justifi ca-se pela essencialidade da ferramenta GOVPLAN para o cumprimento das obrigações legais e para a 
modernização da gestão administrativa desta CONTRATANTE. O sistema tem se mostrado indispensável para a elaboração 
do Plano Anual de Contratações (PCA), em conformidade com a Resolução nº 630/2025 desta Assembleia Legislativa, 
conferindo maior efi ciência, transparência e racionalização às aquisições públicas, além de assegurar a continuidade das 
rotinas administrativas sem prejuízos ao interesse público.

Ressalte-se que, conforme justifi cativa constante nos autos, a solução contratada permanece de cunho exclusivo no 
mercado, circunstância que motivou a contratação direta originária, sendo aduzido que sua eventual descontinuidade 
implicaria em retrocesso nos avanços de governança, aumento de custos operacionais e riscos de fragmentação das 
contratações.

DO VALOR E DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes do presente Termo Aditivo são provenientes 
de recursos consignados no orçamento da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia, que correrão à conta das 
seguintes programações:

Fonte: 1.500.0.00001

Programa de Trabalho: 01 126 1006 2405 240501

Natureza de Despesa: 33.90.40.02 LOCAÇÃO DE SOWTWARE DE TIC

Número empenho: 2025NE001101 

Valor da cobertura orçamentária: R$ 58.037,85 (cinquenta e oito mil e trinta e sete reais e oitenta e cinco centavos)

Histórico: prorrogação contratual por 12 (doze) meses mediante ajuste de valor do contrato nº 18/2024, referente a 
Concessão de Licença ao Portal GOVPLAN, conforme autorização por meio do despacho nº 0523986/2025/SEC-GERAL/
ALERO.

Processo eletrônico nº 100.017.000062/2024-62.

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS E FINAIS: Ficam ratifi cadas e permanecem inalteradas todas as demais cláusulas do 

ADVOCACIA-GERAL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 161 01/09/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4054

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Contrato n° 018/2024/ALE/RO, lavrado no Processo Administrativo Eletrônico n° 100.017.000062/2024-62.

Para fi rmeza e como prova do acordado lavrou-se o presente TERMO ADITIVO, o qual, depois de lido e achado conforme, 
segue devidamente assinado pelas partes, com registro à folha n° 23 do Livro de Registro de Termo Aditivo do ano de 
2025 da Advocacia Geral.

Porto Velho, 27 de agosto de 2025.

   
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA (ALE/RO)

ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário Geral – ALE/RO

GOVPLAN SISTEMAS INTELIGENTES LTDA

REPRESENTANTE

CNPJ nº 50.68.912/0001-86

  


	SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS
	SECRETARIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES
	ADVOCACIA-GERAL

		2025-09-01T19:47:12-0400
	ISABELLA LOPES DE SOUZA PINTO:04885373557




